
313 de março de 2019Quarta-feira

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 52/2019
Tomada de Preço nº 5/2019

OMunicípio de FREDERICOWESTPHALEN, torna público aos interessados,
que no dia 29 de Março de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes
do Tomada de Preço nº 5/2019, a qual visa contratação de empresa, em
regime de empreitada global para executar pavimentação com pedras
irregulares na Rua Dr. Alcides Cerutti, neste município, conforme memorial
descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 12 de Março de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DA SERRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2019
O Prefeito Municipalde Campestre da Serra, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO,
que no período de 11 de Março de 2019 a 20 de Marçode 2019, das 8h às 17h, estarão abertas
as inscrições para a realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Nutricionista.
Edital e maiores informações encontram-se a disposição na Prefeitura Municipal, fone 54 3235-1246.
O Edital também poderá ser obtido no site www.campestredaserra.rs.gov.br. Campestre da Serra,
11de marçode 2019. Moacir Zanotto – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO DE ESCOLHA
DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE PORTO

ALEGRE E PROVA DE CONHECIMENTOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, a
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS e a SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO comunicam que estarão abertas, no
período ininterrupto entre 8h30min do dia 13/03/2019 e 20 horas do dia 12/04/2019,
as inscrições para participação no Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares
do Município de Porto Alegre, cujo pleito ocorrerá em 06 de outubro de 2019. 4.3.1 As
inscrições serão realizadas exclusivamente pelo site da Prefeitura de PortoAlegre (www.
portoalegre.rs.gov.br), no link correlato ao Processo de Escolha a Conselheiro Tutelar,
devendo ser preenchido o Formulário de Inscrição e impressa a guia de comprovação
da inscrição, no período ininterrupto entre 8h30min do dia 13/03/2019 e 20 horas do
dia 12/04/2019, observado o horário de Brasília. A documentação física deverá ser
entregues no Escritório Central das Eleições, sito Av. Cristovão Colombo, 167, entre
os dias 13/03/2019 e 12/04/2019, de segunda a sexta-feira das 9h às 12h e das 14h
às 17h. O inteiro teor do presente Edital, está à disposição dos interessados no sítio
oficial da Prefeitura Municipal de Porto Alegre na internet (www.portoalegre.rs.gov.br).

Porto Alegre, 12 de março de 2019.

Nelson Marchezan Jr., Prefeito Municipal
Roberta Gomes Motta, Presidente do CMDCA

Carlos Siegle de Souza, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais
Juliana Castro, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de adequação e reagendamento de edital
Edital nº. 001/2019 – Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos para a
Secretaria Municipal de Agricultura, conforme contrato de repasse OGU n° 881492/2018 – Operação
1062599-08 Programa Agropecuária Sustentável Aquisição de Maquinas e Equipamentos. Motivo do
Reagendamento: Adequações do posicionamento dos itens no edital conforme pedido de compra.
Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do dia 14/03/2019 até as 08 horas do dia 28/03/2019
no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 28/03/2019
às 9 horas. Informações no Departamento de Compras e Patrimônio, Rua Antunes Ribas, 1096, Fone
(055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do
sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa - Prefeito.

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

O Município de Nova Prata/RS comunica aos interessados que se encontra aberta a Licitação nº
047/2019-Edital nº053/2019-Tomada de Preços nº 005/2019, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA P/ PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO E CAPA
SELANTENALINHAGENERALOSÓRIO. Adocumentação e propostas serão recebidas no dia 28 de
março de 2019, às 10:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Prata - RS,
situada naAv. Fernando Luzzatto, 158. O Edital está disponível no site www.novaprata.rs.gov.br ou
maiores informações pelo fone 054 32428208, horário de expediente.

Volnei Minozzo - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE:PREGÃO PRESENCIAL n.º 053-2019. Abertura:26 de março de 2019, às 14h.
Objeto:Fornecimento de tijolos cerâmicos. O edital está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou
no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 12 de março
de 2019. Vangelisa Fogaça Cassânego Lorandi - Secretária de Recursos Humanos e Logística

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEBERI

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 01/2019
NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

JOÃODOSSANTOSLOPES, Presidente daCâmaraMunicipal de Vereadores
de Seberi/RS, Estado doRioGrande do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e de conformidade com a Lei Municipal nº 4.440, de 26 de outubro
de 2018, Edital deAbertura 01/2018, de 27 de novembro de 2018, do Concurso
Público Municipal da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi/RS, Edital
Nº 04/2019, de 20 de fevereiro de 2019 – Classificação Final (Homologação
Final), NOMEIA, em conformidade com a ordem de classificação, os cidadãos
a seguir relacionados para comparecer a Coordenação do Departamento de
Recursos Humanos da SecretariaMunicipal daAdministração e Planejamento,
no Prédio da Prefeitura Municipal de Seberi/RS, com endereço na Avenida
General Flores da Cunha, nº 831, Bairro Centro, no prazo de até 10 dias
contados da data de Publicação do presente Boletim de Nomeação, para
apresentar a documentação e exames necessários e tomar posse no
referido cargo, para o qual foi aprovado em concurso público, conforme
segue:
CARGO: OFICIAL LEGISLATIVO
- Tamara Vernier: 1º lugar
CARGO: SERVENTE LEGISLATIVO
- Mirele Flores de Castro, Classificação: 1º lugar

SEBERI/RS, 12 DE MARÇO DE 2019

JOÃO DOS SANTOS LOPES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE SEBERI/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 02/2019

NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO
CLEITON BOMADIMAN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Munícipio, e de conformidade com a Lei Municipal nº 1.953, de 28 de
dezembro de 2001 e posteriores alterações e Lei Municipal nº 1.945, de 12
de dezembro de 2001 e posteriores alterações, Edital de Abertura 01/2018,
de 27 de novembro de 2018, do Concurso Público Municipal da Prefeitura
Municipal de Seberi/RS, Edital Nº 05/2019, de 20 de fevereiro de 2019 –
Classificação Final – Cargos sem 2º Etapa (Homologação Final), Edital
Nº 06/2019, de 26 de fevereiro de 2019 – Classificação Final – Cargos
de Professores (Homologação Final), NOMEIA, em conformidade com a
ordem de classificação, os cidadãos a seguir relacionados para comparecer
a Coordenação do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria
Municipal daAdministração e Planejamento, no Prédio da PrefeituraMunicipal
de Seberi/RS, com endereço na Avenida General Flores da Cunha, nº 831,
Bairro Centro, no prazo de até 10 dias contados da data de Publicação
do presente Boletim de Nomeação, para apresentar a documentação e
exames necessários e tomar posse no referido cargo, para o qual foi
aprovado em concurso público, conforme segue:
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR
- Rafael Souza Conceição, Classificação: 1º lugar
- Eliane de Bem Walker, Classificação: 2º lugar
- Ângela Vilanova Oliveira, Classificação: 3º lugar
- Leocir da Silva Juris, Classificação: 4º lugar

CARGO: MÉDICO PEDIATRA
- Isabel Panosso, Classificação: 1º lugar

CARGO: PROFESSOR (PARAÁREA1, DEEDUCAÇÃO INFANTILEANOS
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL)
- Ladejane Ravágio, Classificação: 5º lugar
- Michelli Luiza Cecon, Classificação: 6º lugar
- Rosangela Maria da Rocha Oliveira, Classificação: 7º lugar

SEBERI/RS, 12 DE MARÇO DE 2019

CLETON BONADIMAN
PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI/RS

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019 PROCESSO Nº 005/2019

ACPL da FSPSCE torna público, para conhecimento dos interessados que o processo
em epígrafe, cujo objeto é “a contratação de empresa para locação e assistência técnica
(material e mão de obra) de 01 (uma) impressora multifuncional laser colorida com
capacidade 60.000 copias/mês, 10 (dez) impressora/copiadora multifuncionais, laser
monocromática com capacidade de 30.000 copias/mês e 11 (onze) impressoras laser
monocromática capacidade até 30.000 cópias/mês, tendo cada, uma gaveta capaz de
armazenar, no mínimo, 500 folhas, tamanho universal”, está cancelado, tendo em
vista que haverão modificações relevantes no Edital.
Informações no Setor de Licitações, sito à rua CastroAlves, 948, Esteio. Fone: 51 2126-
8374 ou pelo email: licitacao@saocamiloesteio.com.br, das 08 às 17h.

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
FSPSCE

Pregão Eletrônico nº 06/2019. Objeto:eventual contratação serviços Mnt de viaturas
das marcas Scânia, Iveco e Librellato. Edital disponível: a partir de 13/03/2019, às
10:00h. Endereço: Seção de Licitações, Rua Marechal Hermes,S/ n, passo D’Areia,
Santa Maria -RS. Entrega das Propostas: até 25/03/2019, às 09:59h. Abertura das
Propostas: 25/03/2019, às 10:00h. Marcelo Lopes Fernandes– CEL -Ordenador de
Despesas do Cmdo 3ª DE

AVISO DE LICITAÇÃO

3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO MINISTÉRIO DA
DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório modalidade Pregão
Presencial n° 09/2019, tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de pneus e câmaras de ar.
Abertura dos envelopes às 8 horas do dia 01 de abril de 2019. Cópia do Edital à disposição no Setor
de Licitações da Prefeitura Municipal e no site www.derrubadas-rs.com.br. Informações pelo telefone
(55) 3616-3058.

Derrubadas/RS, 12 de março de 2019.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

CAPÃO DA CANOA

Dia do Artesão terá 
evento comemorativo 
na cidade

Na próxima segunda-feira, a pre-
feitura de Capão da Canoa, a Agência 
Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação 
Social (Fgtas/Sine), o Conselho Mu-
nicipal do Artesanato e a Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural 
(Emater) vão promover um evento 
em comemoração ao Dia do Artesão. 
Para participar das atividades, é ne-
cessário inscrever-se através do e-mail 
capaodacanoa@fgtas.rs.gov.br. Mais 
informações podem ser obtidas pelo 
telefone (0xx51) 3665-6405.

De acordo com a programação, das 
8h30min às 11h30min, no auditório da 
prefeitura, será ministrada a palestra 
A vitrine que vende: o vitrinismo 
como vantagem competitiva. Já no 
estacionamento da prefeitura, das 14h 
às 17h30min, serão realizadas oficinas 
de artesanato, exposição, apresentação 
artística e entrega de brindes.

O evento é realizado porque o ar-
tesanato é uma importante ferramenta 
econômica para o município. “Além 
de ser uma arte, como já diz o próprio 
nome, o artesanato é fundamental 
na vida de muitas famílias do nosso 
município”, analisa o prefeito, Amauri 
Magnus Germano.

O Programa Gaúcho do Artesanato 
é desenvolvido pela Fgtas e incentiva a 
profissionalização e fomenta a ativida-
de artesanal com políticas de formação, 
qualificação e apoio a comercialização. 
É responsável pela emissão da Carteira 
de Artesão, que viabiliza a isenção de 
ICMS para a circulação de produtos, a 
emissão de notas fiscais e a exportação 
de produtos como pessoa física, além 
da participação de exposições e feiras 
para comercialização dos produtos.

A Kitan-
da Camponesa segue  levando uma 
diversificada programação cultural às 
quartas-feiras. Hoje é a vez do cantor 
e ukulelista Rodrigo Cypriano, que 
fará versões de clássicos dos anos 1990 
e 2000, de artistas como Lady Gaga, 
Bad Religion, Social Distortion, Col-
dplay, Killers, entre outros. O evento se 
inicia às 19h e a entrada é gratuita. O 
artista aceita contribuição espontânea 
no chapéu. Além da apresentação, o 
evento contará com a venda de cervejas 
artesanais orgânicas do Espaço Sideral, 
sucos, chás, pizzas e pastéis orgânicos 
e todos os produtos da loja. Cypriano 
iniciou aulas de piano aos nove anos e 
de guitarra aos 17. Descobriu o ukulele 
recentemente, aos 31. “É um timbre 
estalado, simples, que remete à tempos 
mais simples. Acho que é por isso que 
sentimos conforto ao escutar”, diz. O 
ukulele tornou-se um instrumento 
conhecido e querido por amantes de 
música de todas as idades.A Kitanda 
Camponesa fica na rua Castro Alves, 
nº 334, bairro Rio Branco. O estabele-
cimento comercializa produtos naturais 
desde 2015 e atende de segunda a sexta-
-feira, das 9h às 19h.

 � NOVO HAMBURGO - 


